5.6.2. As vagas serão distribuídas, preferencialmente, nos estados da Amazônia Legal e em unidades localizadas na fronteira, 
conforme quadro de lotações a ser expedido pela Diretoria de Gestão de Pessoal da Polícia Federal (DGP/PF).

5.6.3. Estima-se que 350.000 (trezentos e cinquenta mil) candidatos se inscrevam no concurso público.

5.6.4. O candidato realizará as provas escritas e as demais fases da primeira etapa na cidade escolhida por ele no ato da inscrição, 
à exceção da prova oral do concurso de Delegado de Polícia Federal, que será aplicada em Brasília/DF.

[...]

concursos públicos promovidos pela Polícia Federal tende a aumentar consideravelmente.

6.3 - Por esta razão, a estimativa de contratação para a realização de concurso público para provimento de cargos policiais da 
Polícia Federal é de um certame com 350.000 (trezentos e cinquenta mil) candidatos inscritos.

 

7  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 9º, VI, da IN 58/2022). -

7.1- Nos concursos públicos da Polícia Federal para provimento em cargos policiais realizados no ano de 2012, 2013, 2014, 2018 
e 2021, os preços base cobrados da Polícia Federal por candidato (pagantes + isentos) foram os seguintes:

[...]

7.11 - Considerando que a taxa de inscrição permaneça no mesmo valor, a Estimativa de Preço dos Estudos Preliminares pode ser 
estimada pelo seguinte cálculo:

Previsão de inscritos 350.000 (trezentos e cinquenta mil)

Preço médio pago à organizadora por candidato inscrito (pagantes + isentos) R$ 100,00

Estimativa de preço R$ 35.000.000 (trinta e cinco milhões de reais)

7.12 - A estimativa citada no item acima estará sujeita à atualização com a realização da pesquisa de mercado, cálculos de 
atualização monetária em decorrência da inflação e no caso de aumento de custos.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

[...]

execução prorrogado caso ocorram intercorrências que atrasem a execução do certame.

1.6. O custo estimado da contratação foi apurado após a pesquisa de preços, conforme o item 10.

1.7. Considerando a estimativa de 350 mil inscritos, o custo estimado da contratação é de R$ 27.994.371,00 (vinte e sete milhões 
novecentos e noventa e quatro mil trezentos e setenta e um reais), conforme a proposta comercial apresentada pelo Centro 
Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos - Cebraspe, podendo sofrer acréscimo ou redução 
conforme o número real de inscrições efetivadas.

1.8. Este Termo de Referência está classificado como reservado pela Lei 12.527/2011 e como sigiloso até o final da contratação,